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اقتصــاد

O P I N I O N
یادداشت

  ارز تک‌نرخی
 و عقلانیت اقتصادی

 سال‌ها تجربه اقتصادی ایران، وجود 
نرخ‌هــای متعــدد ارز را نه بــه عنوان 
ابزاری برای مدیریت بحــران، بلکه به 
عنوان یکی از عوامل اصلی بروز بحران 
آشــکار کرده اســت. این چندنرخی، 
ســیگنال‌های متناقض را در اقتصاد 
منتشــر کرده و تولیدکننــدگان را در 
بلاتکلیفــی، صادرکننــدگان را در 
معرض ریسک‌های غیرقابل پیش‌بینی 
و واردکننــدگان را درگیــر فرایندهای 
پیچیده و تخصیص‌هــای ناپایدار قرار 
داده است. در نهایت، این بی‌نظمی، 
بار ســنگینی را بر دوش خانوار ایرانی 
تحمیــل کــرده که هیــچ تناســبی با 
نرخ‌های رســمی اعلام‌شــده نداشته 
اســت. اجرای سیاست یکسان‌سازی 
نــرخ ارز، بایــد به عنــوان یــک تعهد 
سیاســی-اقتصادی به شفافیت تلقی 
شود. این اقدام، بستری را برای رانت 
و فساد از بین می‌برد، رقابت‌پذیری را 
بهبود می‌بخشــد و قابلیت پیش‌بینی 
را به اقتصــاد بازمی‌گردانــد؛ قابلیتی 
که بــدون آن، ســرمایه‌گذاری پایدار 
غیرممکن است. پیام روشن و شفافی 
که این تحول به بازار ارســال می‌کند، 
می‌تواند انگیزه‌ای بــرای برنامه‌ریزی 
بلندمدت در استان‌ها و مناطقی باشد 
که اقتصاد آن‌ها به تجــارت خارجی و 

زنجیره‌های تأمین وابسته است.
برای بخش خصوصی، یکسان‌سازی 
نرخ ارز بــه معنای رهایــی از »اقتصاد 
بلاتکلیف« اســت؛ اقتصادی که در آن 
تصمیمات بر اســاس انتظار دریافت 
ارز ارزان یا تعویــق در ایفای تعهدات 
اتخاذ می‌شد. هرچند این تغییر ممکن 
اســت در کوتاه‌مدت هزینه‌هایی را به 
همراه داشته باشد، اما در بلندمدت، 
زمینه‌ساز انضباط اقتصادی، افزایش 
بهره‌وری و شــکل‌گیری رقابت ســالم 

خواهد بود.
با ایــن حال، تجارب گذشــته نشــان 
داده‌انــد کــه تک‌نرخــی شــدن ارز، 
در صــورت اجــرای جزیــره‌ای و بدون 
اصلاحات مکمل، پایدار نخواهد بود. 
برای تحقق ثبــات در این سیاســت، 
لازم اســت به چند الزام بنیادین توجه 
شود. نخســت، دولت باید از انضباط 
مالی برخوردار باشد و از استفاده از نرخ 
ارز برای جبران کســری بودجه پرهیز 
کند. دوم، باید از تداوم قیمت‌گذاری 
دســتوری در ســایر بازارهــا اجتناب 
کــرد، زیــرا واقعی شــدن نــرخ ارز در 
کنار سیاست‌های دســتوری، نه‌تنها 
ثبات ایجاد نمی‌کنــد، بلکه بازارهای 
غیررســمی و رانت‌هــای جدیــد را به 
وجود می‌آورد. سوم، ثبات در سیاست 
خارجی و دسترســی پایــدار به منابع 
ارزی، برای جلوگیری از آسیب‌پذیری 
در برابر شــوک‌های سیاسی ضروری 
اســت. چهــارم، گفت‌وگوی مســتمر 
با بخش خصوصــی و تعامــل فعال با 
جامعه، به عنوان ذی‌نفعان مســتقیم 
ایــن سیاســت، از اهمیــت ویــژه‌ای 

برخوردار است.
جامعه نیــز باید در این فرایند ســهیم 
باشد. تک‌نرخی شدن ارز بر انتظارات 
تورمی و احســاس عدالــت اقتصادی 
اثرگذار است و در صورت عدم همراهی 
بــا گفت‌وگوی شــفاف و اقنــاع افکار 
عمومی، ســرمایه اجتماعی لازم برای 

تداوم اصلاحات تضعیف خواهد شد.
تک‌نرخــی شــدن ارز، پایــان مســیر 
اصلاحات اقتصادی نیست، بلکه آغاز 
مرحله‌ای دشــوارتر اســت؛ مرحله‌ای 
که مســتلزم حفظ تصمیم درســت در 
برابر فشــارها و وسوســه بازگشــت به 
سیاست‌های کوتاه‌مدت گذشته است.  
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 در حالی که کشورهای همسایه با کمبود تولید یا رشد 
پروژه‌های زیرساختی مواجه‌اند، سیمان ایران می‌تواند 
ســهم قابل توجهی از این بازارها را به دســت آورد. این 
مهم نیازمند حضور فعال و سازمان‌یافته هلدینگ‌های 
بزرگ با شبکه‌های تولید و توزیع گسترده است. صنعت 
ســیمان، با تکیه بــر مزیت‌های ســاختاری و موقعیت 
جغرافیایی ممتاز ایران، پتانسیل بالایی برای صادرات به 
بازارهای آسیای میانه، قفقاز، خاورمیانه و شبه‌قاره هند 
دارد. وفور مواد اولیه، هزینه تولید رقابتی و دسترســی 
نســبی به انرژی، فرصت‌های صادراتی را برای سیمان 

ایران افزایش داده است.

ظرفیت 6.77 تریلیون تومانی
شرکت سرمایه‌گذاری تأمین‌اجتماعی )شستا( با ظرفیت 
و زیرســاخت‌های موجود، نقش کلیدی در تحقق این 
هدف ایفا می‌کند. آمارهای رســمی نشــان می‌دهند 
که شرکت‌های ســیمانی زیرمجموعه شستا در آذرماه، 
صادراتی به ارزش چشمگیر ۶ هزار و ۷۷۲ میلیارد تومان 
داشته‌اند. این آمار، نشان‌دهنده جایگاه برجسته شستا 
در توســعه صادرات ســیمان و تقویت جایگاه ایران در 
بازارهای جهانی است.  شستا با تکیه بر این دستاورد، 
به دنبال گســترش صادرات و افزایش ســهم ایران در 
بازارهای هدف است. بر اســاس آمارهای منتشرشده، 
شرکت‌های ســیمانی زیرمجموعه شســتا در مجموع 
توانســته‌اند در آذرماه صادراتی به ارزش ۶ هزار و ۷۷۲ 
میلیارد تومان به ثبت برســانند. در این میان، شــرکت 
سیمان شاهرود با صادراتی معادل هزار و ۷۴۱ میلیارد 
تومان در جایگاه نخست قرار دارد و به‌عنوان بزرگ‌ترین 
صادرکننده ســیمان در میان شــرکت‌های وابسته به 
شستا شــناخته می‌شــود.  این عملکرد نشان می‌دهد 

حتی واحدهای مســتقر در مناطق داخلی کشــور نیز 
می‌توانند با برنامه‌ریزی مناســب، لجســتیک کارآمد و 
بازاریابی هدفمند، سهم بالایی از بازارهای صادراتی را 
به دست آورند. پس از سیمان شاهرود، شرکت سیمان 
خوزستان با صادرات  هزار و ۳۲۴ میلیارد تومان در رتبه 
دوم قرار گرفته ‌است.  موقعیت جغرافیایی این شرکت، 
دسترسی به بنادر جنوبی و نزدیکی به بازارهای مهمی 
همچون عراق و کشــورهای حاشیه خلیج فارس، نقش 

تعیین‌کننده‌ای در این حجم از صادرات داشته است. 
این شرکت به‌واسطه همین مزیت‌ها، می‌تواند در آینده 
نیز یکی از پیشران‌های اصلی صادرات سیمان شستا 
باقی بماند. در رده بعدی، شرکت‌های سیمان سبهان 
و سیمان سپاهان قرار دارند که هر یک به ‌ترتیب ۶۳۳ و 

۶۳۱ میلیارد تومان صادرات را ثبت کرده‌اند.
 این دو شــرکت با تکیه بــر ظرفیت تولید قابــل توجه و 
سابقه حضور در بازارهای داخلی و خارجی توانسته‌اند 
جایگاه خود را در سبد صادراتی شســتا تثبیت کنند. 
ســیمان ارومیه نیز بــا صادراتی معــادل ۵۸۰ میلیارد 
تومان، یکی دیگر از شــرکت‌های کلیدی این مجموعه 
به شمار می‌رود؛ شرکتی که به‌دلیل نزدیکی به مرزهای 
شمال‌غرب کشور، امکان صادرات به کشورهای همسایه 

را با هزینه کمتر و سرعت بالاتر در اختیار دارد.
ســیمان مازندران بــا ۴۰۷ میلیــارد تومان و ســیمان 
صوفیان با ۳۷۹ میلیارد تومان صــادرات، در رده‌های 
بعدی قرار گرفته‌اند. این دو شــرکت نشــان می‌دهند 
حتی واحدهای واقع در شــمال کشــور نیز می‌توانند 
با اســتفاده از مســیرهای متنوع حمل‌ونقــل، در بازار 
صادراتی نقش‌آفرینی کنند.  همچنین ســیمان ساوه 
با صادرات ۳۱۱ میلیارد تومان، سیمان نی‌ریز با ۲۹۸ 
میلیارد تومان و سیمان قائن با ۲۲۹ میلیارد تومان قرار 

دارند که مجموع عملکرد آن‌ها نشان‌دهنده فعال بودن 
طیف وسیعی از شرکت‌های شســتا در فرایند صادرات 
اســت. در میان شــرکت‌هایی با حجم صادرات کمتر، 
سیمان شــرق با ۹۴ میلیارد تومان و ســیمان فارس‌نو 
با ۷۱ میلیارد تومــان صادرات ثبــت کرده‌اند. هرچند 
سهم این شــرکت‌ها در مقایســه با واحدهای بزرگ‌تر 
محدودتر است، اما حضور آن‌ها در جمع صادرکنندگان، 
نشــان‌دهنده تلاش شســتا برای اســتفاده حداکثری 
از ظرفیت تمامی شــرکت‌های زیرمجموعه اســت.  در 
نهایت، ســیمان آبیک بــا ۳۵ میلیارد تومان، ســیمان 
خاش با ۱۷ میلیارد تومان، سیمان دورود با ۱۶ میلیارد 
تومان، سیمان خزر با ۵ میلیارد تومان و سیمان غرب با 
یک میلیارد تومان صادرات، پایین‌ترین ارقام را به خود 
اختصاص داده‌اند، با این حــال همین ارقام نیز بیانگر 
آن است که حتی شــرکت‌های کوچک‌تر نیز در زنجیره 

صادرات نقش دارند.

مزایای افزایش صادرات سیمان
باید به این نکته اشاره کرد که شستا با در اختیار داشتن 
مجموعه‌ای متنوع و گســترده از شرکت‌های سیمانی 
در مناطق مختلف کشور، از شمال و شمال‌غرب گرفته 
تا جنوب، شــرق و مرکــز ایــران، یکــی از بزرگ‌ترین و 

اثرگذارترین بازیگران صنعت سیمان به شمار می‌رود. 
این پراکندگی جغرافیایی، علاوه بر کاهش ریسک تمرکز 
تولید، امکان بهره‌برداری هم‌زمان از مسیرهای متنوع 
صادراتی شــامل مرزهای زمینی، بنادر جنوبی و حتی 

کریدورهای ترانزیتی منطقه‌ای را فراهم کرده است. 
چنین ظرفیتی به شســتا این امــکان را می‌دهد که در 
مواجهه با محدودیت‌های مقطعی حمل‌ونقل، تغییرات 
مقرراتی یا نوسانات تقاضا در یک بازار خاص، به‌سرعت 

مســیرها و بازارهای جایگزین را فعال کند؛ مزیتی که 
در شــرایط پرریســک تجارت خارجی منطقه، اهمیت 
راهبــردی بالایــی دارد. از منظر اقتصــادی، صادرات 
سیمان به‌عنوان یکی از محصولات پایه صنعتی، نقش 
مهمی در تعمیق صادرات غیرنفتی کشور ایفا می‌کند. 

حضور فعال صنعــت ســیمان در بازارهــای خارجی، 
به افزایش ســهم کالاهای صنعتی در ســبد صادراتی 
کمک کرده و ســاختار صادرات ایران را از خام‌فروشی 
و وابســتگی به چند قلم کالای محدود، به سمت تنوع 
و پایداری بیشــتر ســوق می‌دهد.  این موضوع به‌ویژه 
در شــرایط نوســانات بــازار انــرژی، تحریم‌هــا و عدم 
قطعیت‌هــای ژئوپلیتیکی، اهمیتی دوچنــدان دارد و 

می‌تواند به افزایش تاب‌آوری اقتصاد ملی کمک کند.

توسعه، اشتغال و ثبات
همچنین بــرای ســازمان تأمین‌اجتماعــی و مجموعه 
شستا، توسعه صادرات سیمان صرفاً یک دستاورد تجاری 
کوتاه‌مدت نیست، بلکه بخشی از یک راهبرد کلان برای 
افزایش سودآوری پایدار، بهبود جریان نقدی و کاهش 
ریسک‌های وابستگی به بازار داخلی محسوب می‌شود.  
تقویــت درآمدهــای ارزی شــرکت‌های تابعــه، امکان 
برنامه‌ریزی مالی دقیق‌تر، افزایش بازده سرمایه‌گذاری‌ها 
و ارتقای ارزش دارایی‌های تحت مدیریت شستا را فراهم 
می‌کند.  در نهایت، این فرایند به تقویت پشتوانه مالی 
ســازمان تأمین‌اجتماعی منجر شده و ظرفیت این نهاد 
بزرگ اجتماعی را برای ایفــای تعهدات بلندمدت خود 
در قبال بیمه‌شدگان و بازنشستگان افزایش می‌دهد. از 
سوی دیگر، توسعه صادرات نقش مستقیمی در تثبیت 
تولید و حفظ اشتغال در صنعت سیمان دارد. استمرار 
صادرات، از ایجاد نوسانات شــدید در تولید کارخانه‌ها 
جلوگیری کــرده و مانــع از کاهش ظرفیــت یا تعطیلی 
خطوط تولید در دوره‌های رکود بازار داخلی می‌شــود.  
این موضــوع به‌طور مســتقیم با امنیت شــغلی هزاران 
نیروی کار و اشتغال غیرمستقیم در زنجیره‌هایی مانند 
حمل‌ونقل، خدمات فنی و بازرگانی مرتبط است. به بیان 
دیگر، صادرات ســیمان نه‌تنها یک فعالیت اقتصادی، 
بلکه ابزاری بــرای حفظ ثبات اقتصــادی و صنعتی نیز 
محسوب می‌شود.  این درحالی است کعه حضور پایدار 
در بازارهای صادراتی، شرکت‌های سیمانی را به ارتقای 
کیفیت محصولات، رعایت استانداردهای بین‌المللی، 
بهینه‌سازی مصرف انرژی و کاهش شدت انرژی در فرآیند 
تولید سوق می‌دهد.  با توجه به اینکه صنعت سیمان یکی 
از صنایع انرژی‌بر محسوب می‌شــود، حرکت به سمت 
بهره‌وری بالاتر و استفاده از فناوری‌های نوین، می‌تواند 
هم‌زمان منافع اقتصــادی و زیســت‌محیطی به همراه 
داشــته باشــد.  این روند، در بلندمدت جایگاه صنعت 
ســیمان ایران را در رقابت منطقه‌ای ارتقا داده و امکان 
ورود به بازارهای با اســتانداردهای سختگیرانه‌تر را نیز 
فراهم می‌کند.در این میان، موقعیت ژئوپلیتیکی ایران 
یک مزیت مکمل و تعیین‌کننده برای صادرات سیمان 
به شمار می‌رود.  همجواری با کشــورهایی که به دلیل 
بازسازی زیرساخت‌ها، رشــد جمعیت شهری یا کمبود 
ظرفیت تولید داخلی، با تقاضــای فزاینده برای مصالح 
ساختمانی مواجه‌اند، فرصت مناســبی برای صادرات 

پایدار ایجاد کرده است.  

 نزدیکی به بازارهای هدف، هزینه تولید پایین و وفور مواد اولیه، فرصت‌های صادراتی سیمان ایران را افزایش داده و ثبات اقتصادی را 
تضمین می‌کند

 سیمان ایران و فرصت صادراتی در همسایگی

صادرات 
سیمان نه‌تنها 
درآمدزایی 
در پی دارد، 
بلکه به تعمیق 
صادرات 
غیرنفتی، 
ایجاد اشتغال 
و ارتقای 
کیفیت 
محصولات 
کمک می‌کند

حمیدرضا بیاتی‌نیا کاشانی
روزنامه نگار

 رکورد تولید شیر در بازار سرمایه

 شرکت زگلدشت از زیرمجموعه‌های شستا به رشد 64 درصدی درآمد و رکوردشکنی در فروش شیر دست یافت

 شرکت کشت و دام زگلدشت نمونه اصفهان، یکی از شرکت‌های تابعه 
سرمایه‌گذاری تأمین اجتماعی )شستا(، در فصل پاییز سال 1404 با ثبت 
عملکردی بی‌نظیر، عنوان بزرگترین تولیدکننده شیر در میان شرکت‌های 
فعال این صنعت در بازار سرمایه را به خود اختصاص داده است. این 
دستاورد، نه‌تنها نشان‌دهنده توانمندی و مدیریت قوی شرکت است، بلکه 
با توجه به شرایط بازار و چالش‌های موجود، اهمیت بیشتری پیدا می‌کند.

بر اساس داده‌های رسمی سامانه کدال، شرکت زگلدشت در ماه‌های مهر، 
آبان و آذر، با رشد مستمر و پیوسته در تولید شیر، عملکردی باثبات و رو به 
افزایش را به نمایش گذاشته است. این در حالی است که معمولًا در فصل 
پاییز، به دلیل تغییرات آب و هوایی و کاهش علوفه، شاهد افت تولید در این 
صنعت هستیم. اما زگلدشت با غلبه بر این چالش‌ها و اتخاذ استراتژی‌های 

مناسب، توانسته است مسیر صعودی تولید را حفظ کند.
عملکرد مالی نماد زگلدشت نیز هم‌راستا با رشد تولید، بهبود قابل توجهی 
را نشان می‌دهد. این شرکت در ۹ ماه سپری‌شده از سال مالی جاری، به 

درآمدی معادل 1.812 میلیارد تومان از محل فروش محصولات خود دست 
یافته است. این رقم در مقایسه با درآمد 1.102 میلیارد تومانی مدت مشابه 
سال قبل، نشان‌دهنده رشد چشمگیر 64 درصدی در درآمد عملیاتی است. 
این رشد قابل توجه، نشان‌دهنده افزایش تقاضا برای محصولات زگلدشت و 

همچنین کارایی بالای عملیات تولیدی شرکت است.
سبد تولیدی شرکت کشت و دام گلدشت نمونه اصفهان شامل طیف 
متنوعی از محصولات است که شیر خام، گوساله نر، چربی شیر و کود 
حیوانی از جمله مهم‌ترین آن‌ها به شمار می‌روند. تمرکز اصلی فروش این 
شرکت نیز بر بازار داخلی است و تلاش می‌گردد تا نیازهای مصرف‌کنندگان 

داخلی در این زمینه تامین شود.
در آذرماه 1404، شرکت زگلدشت به فروش 255 میلیارد تومانی دست 
یافت که نسبت به آبان ماه، رشد 16 درصدی را نشان می‌دهد. این رقم، 
بالاترین میزان فروش ماهانه زگلدشت در 9 ماه گذشته بوده و رکورد جدیدی 
در عملکرد فروش شرکت محسوب می‌شود. این رکوردشکنی، نشان‌دهنده 

افزایش اعتماد مشتریان به محصولات زگلدشت و همچنین اثربخشی 
استراتژی‌های بازاریابی شرکت است.

شیر خام، به عنوان مهمترین محصول در سبد تولیدی زگلدشت، نقش 
اصلی را در درآمدزایی شرکت ایفا می‌کند. در آذرماه، فروش این محصول به 
تنهایی حدود 169 میلیارد تومان از کل درآمد شرکت را به خود اختصاص 
داده است. بررسی عملکرد تجمعی 9 ماهه نیز نشان می‌دهد حدود 80 
درصد از کل درآمد فروش شرکت در این دوره، از محل فروش شیر خام 
حاصل شده است. این موضوع، جایگاه محوری و حیاتی این محصول را در 

ساختار درآمدی زگلدشت به خوبی نمایان می‌سازد.
به طور کلی، عملکرد شرکت کشت و دام زگلدشت نمونه اصفهان در سال 
جاری، نشان‌دهنده پتانسیل بالای این شرکت در صنعت تولید شیر و 
دامپروری است. با تداوم این روند و اتخاذ استراتژی‌های نوآورانه، انتظار 
می‌رود که زگلدشت بتواند جایگاه خود را در بازار سرمایه و صنعت دامپروری 

کشور بیش‌ازپیش تقویت کند.


